
О внесении изменений в состав технического комитета по стандартизации 
«Природный и сжиженные газы», утвержденный приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии
от 7 апреля 2017 г. № 723

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона 
от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», 
подпунктом 5.4.4 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве 
по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, а также 
в целях актуализации состава технического комитета по стандартизации 
«Природный и сжиженные газы» п р и к а з ы в а ю:

внести изменения в состав технического комитета по стандартизации 
«Природный и сжиженные газы», утвержденный приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии от 7 апреля 2017 г. 
№ 723 «О создании технического комитета по стандартизации «Природный 
и сжиженные газы» (с изменениями, внесенными приказами Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии 
от 21 сентября 2018 г. № 2030, от 8 ноября 2018 г. № 2334, от 14 августа 2020 г. 
№ 1390, от 29 декабря 2022 г. № 3335), изложив его в редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

Руководитель
Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота 

Федерального агентства по техническому регулированию и 
метрологии.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 3581AA9F5E0B3C348ADD4D25C46AACF5 
Кому выдан: Шалаев Антон Павлович 
Действителен: с 14.12.2022 до 08.03.2024

А.П.Шалаев



Приложение 
к приказу Федерального 

агентства по техническому 
регулированию и метрологии 
от «14» февраля 2024 г. № 370

«СОСТАВ
технического комитета по стандартизации 

«Природный и сжиженные газы»

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации 
(адрес, телефон, факс, 
электронный адрес)

1. Министерство энергетики 
Российской Федерации

107996, г. Москва ГСП-6, 
ул. Щепкина, д.42 
тел. +7 (495) 631-98-58 
факс. +7 (495) 631-83-64 
электронная почта: 
minenergo@minenergo.gov.ru

2. Министерство природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации

123995, г. Москва,
Б. Грузинская ул., д. 4/6 
тел. +7 (499) 254-48-00 
факс. +7 (499) 254-43-10 
электронная почта: 
minprirody@mnr.gov.ru

3. Министерство Российской 
федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий 
стихийных бедствий

109012, г. Москва,
Театральный пр., д. 3 
тел. +7 (495) 983-79-01 
факс. +7 (495) 624-19-46 
электронная почта: info@mchs.gov.ru

4. Общество с ограниченной 
ответственностью «Научно
исследовательский институт 
природных газов и газовых 
технологий -  Газпром ВНИИГАЗ»

142717, Московская обл., г.о. 
Ленинский, п. Развилка, 
ул. Газовиков, зд. 15, стр. 1 
тел. +7 (498) 657-42-06, 
факс. +7 (498) 657-96-05 
электронная почта: 
vniigaz@vniigaz.gazprom.ru

5. Федеральное государственное 
унитарное предприятие 
«Всероссийский научно
исследовательский институт 
метрологии имени Д.И. 
Менеделеева»

190005, г. Санкт-Петербург, 
Московский пр., д. 19 
тел. +7 (812) 251-76-01 
факс. +7 (812) 713-01-14 
электронная почта: info@vniim.ru

6. Федеральное государственное 
унитарное предприятие 
«Всероссийский научно
исследовательский институт

119361, г. Москва, ул. Озерная, д. 46 
тел. +7 (495) 437-99-79 
факс. +7 (495) 437-56-66 
электронная почта: office@vniims.ru

mailto:minenergo@minenergo.gov.ru
mailto:minprirody@mnr.gov.ru
mailto:info@mchs.gov.ru
mailto:vniigaz@vniigaz.gazprom.ru
mailto:info@vniim.ru
mailto:office@vniims.ru


2

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации 
(адрес, телефон, факс, 
электронный адрес)

метрологической службы»

7. Федеральное государственное 
унитарное предприятие 
«Всероссийский научно
исследовательский институт 
физико-технических и 
радиотехнических измерений»

141570, Московская обл., г. 
Солнечногорск, раб. пос. Менделеево 
тел. +7 (495) 526-63-63 
электронная почта: director@vniiftri.ru

8. Акционерное общество 
«Всероссийский научно
исследовательский институт по 
переработке нефти»

111116, г. Москва, ул. Авиамоторная, 
д. 6, стр.2
тел. +7 (495) 787-48-87 (доб.1301) 
электронная почта: info@vniinp.ru

9. Акционерное общество «Волжский 
научно-исследовательский 
институт углеводородного сырья»

420045, г. Казань, ул. Н. Ершова, д. 35а 
тел. +7 (843) 272-72-99 
электронная почта: vniius@mail.ru

10. Акционерное общество 
«Всероссийский нефтегазовый 
научно-исследовательский 
институт им. академика А.П. 
Крылова»

127422, г. Москва,
Дмитровский пр-д, д. 10 
тел. +7 (495) 748-39-49,
+7 (495) 748-39-50
электронная почта: office@vniineft.ru

11. Публичное акционерное общество 
«Г азпром»

197229, г. Санкт-Петербург,
Лахтинский пр-т, д. 2, корп. 3, стр. 1 
адрес для корреспонденции:
Бокс № 1255, Санкт-Петербург, 200961 
тел. +7 (812) 413-74-44 
факс. +7 (812) 413-74-45 
электронная почта: gazprom@gazprom.ru

12. Публичное акционерное общество 
«Газпром автоматизация»

117405, г. Москва, ул. Кирпичные 
Выемки, д. 3, п о м ещ ^ , ком. 21 
адрес для корреспонденции:
119435 г. Москва, а/я 641,
Саввинская наб., д. 25
тел. +7 (499) 580-41-40
факс. +7 (499) 580-41-36
электронная почта: gazauto@gazprom-
auto.ru

13. Общество с ограниченной 
ответственностью «Г азпром 
газомоторное топливо»

197046, г. Санкт-Петербург, 
Петроградская наб., д.20, литер А 
адрес для корреспонденции: Бокс 1327, 
г. Санкт- Петербург, 190900 
тел. +7 (812) 612-90-00 
электронная почта: info@gmt-gazprom.ru

mailto:director@vniiftri.ru
mailto:info@vniinp.ru
mailto:vniius@mail.ru
mailto:office@vniineft.ru
mailto:gazprom@gazprom.ru
mailto:info@gmt-gazprom.ru


3

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации 
(адрес, телефон, факс, 
электронный адрес)

14. Общество с ограниченной 
ответственностью «Г азпром 
газнадзор»

117418, г. Москва,
ул. Новочерёмушкинская, д. 65
тел. +7 (495) 355-98-19
факс: +7 (495) 355-98-23
электронная почта:
gaznadzor@gaznadzor.gazprom.ru

15. Общество с ограниченной 
ответственностью «Г азпром добыча 
Астрахань»

414000, г. Астрахань, ул. Ленина, д. 30 
тел. +7 (8512) 31-63-51 
факс. +7 (8512) 39-11-33 
электронная почта: 
adm@astrakhan- dobycha.gazprom. ru

16. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром добыча 
Краснодар»

350063, г. Краснодар, ул. Кубанская
Набережная, д. 62
тел. +7 (861) 213-10-82
факс. +7 (861) 213-10-97
электронная почта:
adm@kuban.gazprom.ru

17. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром добыча 
Оренбург»

460058, г. Оренбург, ул. Чкалова, д. 1/2 
тел. +7 (3532) 73-00-09 
факс. +7 (3532) 31-25-89 
электронная почта: 
orenburg @gdo .gazprom.ru

18. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром добыча 
Уренгой»

629307, Ямало-Ненецкий АО, г. Новый 
Уренгой, ул. Железнодорожная, д. 8 
тел. +7 (3494) 94-81-11 
факс. +7 (3494) 22-04-49 
электронная почта: 
gdu@gd-urengoy.gazprom.ru

19. Публичное акционерное общество 
«Г азпром нефть»

190000, г. Санкт-Петербург,
ул. Почтамтская, д. 3-5
тел. +7 (812) 363-31-52
факс. +7 (812) 363-31-51
электронная почта: info@gazprom-neft.ru

20. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
переработка»

194044, г. Санкт-Петербург, 
ул. Смолячкова, д. 6, корп. 1, 
стр. 1, оф. 901

адрес для корреспонденции: 200961, 
г. Санкт-Петербург, бокс 1353 
тел. +7 (812) 609-88-88 (доп. 51-806) 
факс. +7 (812) 609-89-09 
электронная почта: gpp@gpp.gazprom.ru

21. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
проектирование»

191036, г. Санкт-Петербург, 
Суворовский пр. 16/13 
тел. +7 (812) 578-79-97 
факс. +7 (812) 578-79-97

mailto:gaznadzor@gaznadzor.gazprom.ru
mailto:adm@kuban.gazprom.ru
mailto:gdu@gd-urengoy.gazprom.ru
mailto:info@gazprom-neft.ru
mailto:gpp@gpp.gazprom.ru


4

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации 
(адрес, телефон, факс, 
электронный адрес)

электронная почта: 
box@proektirovanie.gazprom.ru

22. Акционерное общество «Г азпром 
промгаз»

117630, г. Москва, ул. Обручева, 
д. 27, корп. 2
Адрес для корреспонденции: 142702, 
Московская обл., Ленинский г. о., 
г. Видное, ул. Вокзальная, д. 23 
тел. +7 (495) 817-17-50 
электронная почта: 
box@proektirovanie.gazprom.ru

23. Общество с ограниченной 
ответственностью «Г азпром 
трансгаз Волгоград»

400074 г. Волгоград, ул. Рабоче
Крестьянская, д.58 
тел. +7 (8442) 93-12-74 
факс: +7 (8442) 97-42-64 
электронная почта: adm.@vlg.gazprom.ru

24. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
трансгаз Краснодар»

350051, г. Краснодар,
ул. Дзержинского, д. 36
тел. +7 (861) 224-08-68
факс. +7 (861) 213-19-06
электронная почта: adm@tgk.gazprom.ru

25. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
трансгаз Махачкала»

367030, Республика Дагестан,
г. Махачкала, туп. Хаджи
Булача 1-й, д. 13
тел. +7 (8722) 51-93-43
факс. +7 (8722) 51-95-53
электронная почта: gaz@dgp.gazprom.ru

26. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
трансгаз Нижний Новгород»

603000, г. Нижний Новгород, ул.
Звездинка, д.11
тел. +7 831 431-13-33
факс. +7 831 430-81-28
электронная почта: ceo@vtg.gazprom.ru

27. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
трансгаз Санкт-Петербург»

196128, г. Санкт-Петербург, вн.тер.г. 
муниципальный округ Московская 
застава, ул. Варшавская, д. 3, к. 2, лит. Б 
тел. +7 (812) 455-12-00 
факс. +7 (812) 455-10-32 
электронная почта: 
ltg@spb.ltg.gazprom.ru

28. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
трансгаз Саратов»

410052, г. Саратов, пр-т им. 50 лет
Октября, д. 118А, стр.1
тел. +7 (8452) 306-691
факс. +7 (8452) 306-459
электронная почта: secr@utg.gazprom.ru

mailto:box@proektirovanie.gazprom.ru
mailto:box@proektirovanie.gazprom.ru
mailto:adm@tgk.gazprom.ru
mailto:gaz@dgp.gazprom.ru
mailto:ceo@vtg.gazprom.ru
mailto:ltg@spb.ltg.gazprom.ru
mailto:secr@utg.gazprom.ru


5

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации 
(адрес, телефон, факс, 
электронный адрес)

29. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
трансгаз Ставрополь»

355035 г. Ставрополь,
Октябрьской Революции пр., д. 6 
тел. +7 (8652) 94 -09-08 
факс: +7 (8652) 26-30-45 
электронная почта: оoo@ktg.gazprom.ru

30. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
трансгаз Ухта»

169300, Республика Коми, г. Ухта,
наб. Газовиков, д. 10/1
тел. +7 (8216) 76-00-56, 76-26-05
факс: +7 (8216) 74-69-66
электронная почта: sgp@sgp.gazprom.ru

31. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
энергохолдинг»

199106, г. Санкт-Петербург, 
Шкиперский проток, д. 12, 
корп. 2, стр. 1 
тел.+7 (812) 646-13-00 
электронная почта: 
office@gazenergocom.ru

32. Закрытое акционерное общество 
«Нортгаз»

629309, ЯНАО, г. Новый Уренгой, 
мкр. Славянский, д. 9, эт. 3, каб. 305 
тел. +7 (3494) 93-21-00 
электронная почта: info@northgas.ru

33. Публичное акционерное общество 
«Лукойл»

101000, г. Москва,
Сретенский бульвар, д.11 
тел. +7 (495) 627-44-44 
факс. +7 (495) 625-70-16 
электронная почта: lukoil@lukoil.com

34. Публичное акционерное общество 
«Нефтяная компания «Роснефть»

117997 г. Москва,
Софийская наб., д. 26/1
тел. +7 (499) 517-88-99
факс. +7 (499) 517-72-35
электронная почта: postman@rosneft.ru

35. Публичное акционерное общество 
«НОВАТЭК»

119313, г. Москва,
Ленинский пр-т, д. 90/2
тел. +7 (495) 730-60-00
факс. +7 (495) 721-22-53
электронная почта: novatek@novatek.ru

36. Публичное акционерное общество 
«СИБУР»

117218 г. Москва, 
ул. Кржижановского, д. 16/1 
тел. +7 (495) 777-55-00 
факс. +7 (495) 777-90-65 
электронная почта: info@sibur.ru

mailto:oo@ktg.gazprom.ru
mailto:sgp@sgp.gazprom.ru
mailto:office@gazenergocom.ru
mailto:info@northgas.ru
mailto:lukoil@lukoil.com
mailto:postman@rosneft.ru
mailto:novatek@novatek.ru
mailto:info@sibur.ru


6

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации 
(адрес, телефон, факс, 
электронный адрес)

37. Публичное акционерное общество 
«Сургутнефтегаз»

628415, Тюменская обл., Ханты- 
Мансийский АО - Югра, г. Сургут, ул. 
Кукуевицкого, д. 1, корп.1 
тел. +7 (3462) 42-61-33 
электронная почта:
Bogdanov-VL-REF @surgutneftegas.ru

38. Публичное акционерное общество 
«Татнефть»

423450, Республика Татарстан, 
г. Альметьевск, ул. Ленина, д. 75 
тел. +7 (8553) 37-11-11 
факс. +7 (8553) 30-78-00 
электронная почта: tnr@tatneft.ru

39. Акционерное общество «Научно
инженерный центр 
«ИНКОМСИСТЕМ»

420096, Республика Татарстан,
г. Казань, ул. Восстания, зд.104И
тел. +7 (843) 212-50-10
факс. +7 (843) 212-50-20
электронная почта: mail@incomsystem.ru

40. Общество с ограниченной 
ответственностью «Сахалинская 
энергия»

693020, г. Южно-Сахалинск, 
ул. Дзержинского, д. 35 
тел. +7 (4242) 66 20-00 
факс: +7 (4242) 66 28-01 
электронная почта: 
ask@sakhalinenergy.ru

41. Акционерное общество «Ямал 
СПГ»

629700, Ямало-Ненецкий АО, 
с. Яр-Сале, Ямальский район, 
ул. Худи-Сэроко, д. 25, корп. А 
тел. +7 (495) 775-04-80 
электронная почта: 
yamalspg@yamalspg.ru

42. Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение
высшего образования «Московский 
автомобильно-дорожный 
государственный технический 
университет (МАДИ)»

125319, г. Москва, 
Ленинградский проспект, д. 64 
Тел. +7 (499) 346-01-68 
электронная почта: info@madi.ru

43. Федеральное государственное 
унитарное предприятие 
«Центральный ордена Трудового 
Красного Знамени научно
исследовательский автомобильный 
и автомоторный институт «НАМИ»

125438, г. Москва, 
ул. Автомоторная, д.2 
тел. +7 (495) 456-57-00 
факс: +7 (495) 456-31-32 
электронная почта: info@nami.ru

44. Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
Метрологии «СТП»

420107, г. Казань, 
ул. Петербургская, д.50, корп. 5 
тел. +7 (843) 214-20-98 
электронная почта: office@ooostp.ru

mailto:tnr@tatneft.ru
mailto:mail@incomsystem.ru
mailto:ask@sakhalinenergy.ru
mailto:yamalspg@yamalspg.ru
mailto:info@madi.ru
mailto:info@nami.ru
mailto:office@ooostp.ru


7

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации 
(адрес, телефон, факс, 
электронный адрес)

45. Некоммерческое партнерство 
«Национальная газомоторная 
ассоциация»

197022, г. Санкт-Петербург, 
пр-т Аптекарский, д. 6, лит. А, часть 
помещения 3-Н, оф. 304 
тел. +7 (962) 808-36-35 
электронная почта: web@ngvrus.ru

46. Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский государственный 
университет нефти и газа 
(национальный исследовательский 
университет) имени И.М. Губкина»

119991, г. Москва,
Ленинский пр-т, д. 65, корп. 1 
тел. +7 (499) 507-88-88 
электронная почта: com@gubkin.ru

47. Акционерное общество «Научно
исследовательский и 
конструкторско-технологический 
институт подвижного состава»

140402, Московская обл., г. Коломна, 
ул. Октябрьской революции, д.410 
тел. +7 (496) 618-82-48 
факс. +7 (496) 618-82-27 
электронная почта: info@vnikti.com

48. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
межрегионгаз»

197110 г. Санкт-Петербург,
наб. Адмирала Лазарева, 24, лит. А
адрес для корреспонденции: Бокс 1287,
Санкт-Петербург, 190900
тел. +7 (812) 609-55-55
факс: +7 (812) 609-52-10
электронная почта: mrg@mrg.gazprom.ru

49. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром СПГ 
Портовая»

197229, г. Санкт-Петербург, 
Лахтинский пр-т, д. 85, корп. 3, стр. 1 
тел. +7 (812) 646-12-12 
факс: +7 (812) 646-12-11 
электронная почта: 
info @spblng .gazprom.ru

50. Акционерное общество «СЖС 
Восток Лимитед»

115432, г. Москва, пр-т Андропова, д. 18, 
корп. 7
адрес для корреспонденции:
115432, г. Москва, пр-т 
Андропова, д. 18, корп. 7 
тел. +7 (495) 775-46-20

51. Общество с ограниченной 
ответственностью Научно
производственное предприятие 
«ГКС»

420111, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Тази Гиззата, д. 3
тел. +7 (843) 221-70-00
факс: +7 (843) 221-70-01
электронная почта: mail@nppgks.com

52. Общество с ограниченной 
ответственностью НТ Ф «БАКС»

443022, г. Самара, пр. Кирова, д. 10 
тел. +7 (846) 267-38-12 
факс. +7 (846) 267-05-71 
электронная почта: info@bacs.ru

mailto:web@ngvrus.ru
mailto:com@gubkin.ru
mailto:info@vnikti.com
mailto:mrg@mrg.gazprom.ru
mailto:mail@nppgks.com
mailto:info@bacs.ru


8

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации 
(адрес, телефон, факс, 
электронный адрес)

53. Общество с ограниченной 
ответственностью «ХРОМОС 
Инжиниринг»

606002, Нижегородская обл.,
г. Дзержинск, ул. Лермонтова,
д. 20, корп. 83;
тел. +7 (8313) 249-200 
электронная почта: mail@has.ru

54. Общество с ограниченной 
ответственностью «РусХимАльянс»

188480, Ленинградская обл.,
г. Кингисепп, ул. Воровского,
д.18А, пом.306
адрес для корреспонденции: 199106, г. 
Санкт-Петербург, Шкиперский проток, 
д.12, корп.2, стр.1 
тел. +7 (812) 240-00-72 
электронная почта: reception@balting.ru

55. Ассоциация «Национальная 
ассоциация сжиженного 
природного газа»

188480, Ленинградская обл., 
г. Кингисепп, ул. Театральная, д. 1 
электронная почта: info@nasslng.ru

56. Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром Линде 
инжиниринг»

199106, г. Санкт-Петербург,
вн.тер.г. муниципальный округ Гавань,
ул. Шкиперский проток,
д.12, к.2, стр.1, пом. 1Н
адрес для корреспонденции: 190900,
г. Санкт-Петербург, Бокс 1502
тел. +7 (812) 329-55-74
электронная почта: box@gle.ru

57. Общество с ограниченной 
ответственностью «Г азпром 
межрегионгаз инжиниринг»

197046, г. Санкт-Петербург, 
пер. Певческий, д.12 
тел. +7 (812) 200-31-20 
электронная почта: mrgeng@mrgeng.ru

mailto:mail@has.ru
mailto:reception@balting.ru
mailto:info@nasslng.ru
mailto:box@gle.ru
mailto:mrgeng@mrgeng.ru

